
 

 Pag. 1 di 6 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

MARGHERITA GRAZIOLI 

Fr. Povo Via della Resistenza n. 63 – 38123 Trento 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 008 DI DATA 27 APRILE 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione della 

Pubblica Amministrazione” semplificato 2023-2025. 

 

 

Il giorno 27 aprile 2023, ad ore 18:00, presso la sede dell’Azienda, convocato dal 

Presidente, con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Presenti i Signori: DETASSIS ANDREA Vicepresidente 

 FEDRIZZI CARLO Consigliere 

 SANTARELLI LUIGI Consigliere  

  

 

Assente giustificato:  TOMASI NICOLETTA  Presidente 

BONVECCHIO ELEKTRA Consigliere 

 

 

Assiste il Direttore Generale: Patty Rigatti 

 

 

 

 

Prot. N. 00003147/00-2023 del 28/04/2023 - 14.43 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 Pag. 2 di 6 

OGGETTO: Approvazione del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica 

Amministrazione” semplificato 2023-2025. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamato: 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113, 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, all’articolo 6 ha introdotto per le 

pubbliche amministrazioni di cui art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 con più di 

cinquanta dipendenti, ad esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle 

istituzioni educative, l’obbligo di adottare, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano 

Integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

- preso atto che l’articolo 18-bis del D.L. 80/2021 reca una clausola di salvaguardia, 

secondo la quale le disposizioni introdotte: “si applicano nelle regioni a statuto 

speciale e nelle Provincie autonome di Trento e di Bolzano compatibilmente con i 

rispettivi statuti e le relative norme di attuazione”; 

- la L.R. 20 dicembre 2021 n. 7 concernente “Legge regionale collegata alla legge 

regionale di stabilità 2022”, la quale, con gli articoli 4 e 7, recepisce per le APSP le 

novità introdotte dagli articoli 6 e 3-bis del Decreto Legge 80/2021; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022 n. 81 “Regolamento 

recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione” e a norma dell’art. 8 del decreto del Ministero 

per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, che dispone che in “caso di differimento del termine previsto a legislazione 

vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, 

comma 1 del presente decreto [31 gennaio] , è differito di trenta giorni successivi a 

quello di approvazione dei bilanci. In sede di prima applicazione, il termine di cui 

all’articolo 7, comma 1, del presente decreto [31 gennaio] è differito di 120 giorni 

successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione.”; 

- la Legge di Bilancio 2023 (Legge n. 197/2022), all’art. 1 co. 775, che ha prorogato 

per gli enti locali il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, al 30 

aprile 2023; 

vista la L.R. del 19 dicembre 2022 n. 7 recante “Legge regionale collegata alla legge 

regionale di stabilità 2023” e in particolare l’articolo 3 comma 3 che prevede, per le aziende 

pubbliche di servizi alla persona, gli stessi termini di adozione del PIAO previsti per gli enti 

locali; 

considerata la proroga di adozione dei bilanci di previsione per gli enti locali entro il 

30 aprile 2023 e la disposizione di cui all’art. 8 del decreto del Ministero per la pubblica 

amministrazione di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze succitata, il 

termine di adozione del PIAO è stato differito al 31 maggio 2023; 

richiamato l’articolo 3 della L.R. 7/2022 che dispone: 

Prot. N. 00003147/00-2023 del 28/04/2023 - 14.43 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 Pag. 3 di 6 

A decorrere dal 2023, la Regione e gli enti pubblici a ordinamento regionale, 

ai sensi dell’articolo 18-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

concernente “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, applicano 

le disposizioni recate dall’articolo 6 del decreto stesso compatibilmente con 

gli strumenti di programmazione previsti alla data del 30 ottobre 2021 per gli 

enti stessi o con quelli eventualmente previsti in data successiva dalla 

disciplina regionale o provinciale per i rispettivi ambiti di competenza. 

vista la Circolare n. 12/EL/2022: 

Alla luce dell’articolo 3 della legge regionale n. 7 del 2022, quindi, oltre alle 

sezioni già indicate come obbligatorie nella circolare n. 6/EL/2022 per la 

redazione del PIAO 2022, a decorrere dal 2023 si ritiene di compilazione 

obbligatoria anche la seguente sezione del PIAO: 

 Sezione Organizzazione e Capitale umano (articolo 4 del decreto 

ministeriale n. 132/2022). 

richiamata nuovamente la Circolare n. 12/EL/2022 redatta dall’Ufficio Enti locali, 

elettorale e competenze ordinamentali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige/Südtirol che prevede che “Per le aziende pubbliche di servizi alla persona, secondo 

quanto disposto dall’articolo 3, comma 3, rimane fermo quanto previsto dall’articolo 4, 

comma 2, della legge regionale n. 7 del 2021, pertanto ad esse si applicano le 

semplificazioni previste dall’articolo 6, commi 6 e 8, del D.L. n. 80/2021, individuate 

rispettivamente per le amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti e per gli enti 

locali con meno di 15.000 abitanti”;  

viste le indicazioni pervenute dalla Regione e da UPIPA per la predisposizione del 

PIAO da applicarsi alle APSP; 

visto il chiarimento richiesto ad UPIPA sull’adempimento del PIAO che conferma che 

la disciplina semplificata riservata alle amministrazioni con meno di 50 dipendenti si applica 

anche alle APSP indipendentemente dal numero di dipendenti la cui interpretazione è 

stata condivisa con la Regione;  

alla luce della Circolare Regionale n. 6/EL/2022 e della Circolare n. 12/EL/2022, per il 

2023, le sezioni del PIAO da ritenersi di compilazione obbligatoria per gli enti ad 

ordinamento regionale sono dunque le seguenti: 

 Scheda anagrafica; 

 sezione Anticorruzione (art. 3 del decreto ministeriale n. 132/2022 che definisce lo 

schema tipo); 

 sezione Organizzazione e Capitale Umano (art. 4 del decreto ministeriale n. 132/2022 

che definisce lo schema tipo); 

 

richiamata altresì la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 dd. 23/03/2023 

che approvava in bozza lo schema di PIAO per il triennio 2023-2025;  

Prot. N. 00003147/00-2023 del 28/04/2023 - 14.43 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 Pag. 4 di 6 

vista la raccomandazione da parte di ANAC di realizzare forme di consultazione volte 

a sollecitare la società civile e le organizzazioni portatrici di interessi collettivi a formulare 

proposte da valutare in sede di elaborazione del PTPCT e, ai sensi dell’Allegato 1 del PNA 

2019, di dare evidenza sul sito web istituzionale dell’Azienda dello schema di PTPCT 

predisposto agli stakeholders con apposito avviso per almeno 15 giorni; 

verificato che lo schema di PTPCT è stato posto in pubblicazione dal 27/03/2023 al 

20/04/2023 con possibilità di trasmettere eventuali osservazioni o proposte di integrazione 

al Responsabile Anticorruzione a mezzo PEC, rispettando il dettato di ANAC di cui 

all’allegato 1 del PNA 2019; 

appurato che non sono pervenute osservazioni o proposte di integrazioni da parte 

degli stakeholder; 

visto il documento PIAO che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 

sostanziale del documento; 

constatata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo, onde rispettare le tempistiche di pubblicazione del PIAO previste dalla 

normativa, ai sensi dell’art. 20 comma 5 della L.R. 21 settembre 2005 n. 7 e s.m.; 

acquisito il parere di regolarità tecnico – amministrativo del Direttore e il parere di 

regolarità contabile del Funzionario di Ragioneria ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. n. 

7/2005 e ss. mm.; 

vista la L.R. 21 settembre 2005, n. 7 coordinata con la L.R. 28 settembre 2016,  

n. 9; 

visto il Regolamento Regionale concernente la contabilità delle Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 13/04/2006 n. 4/L successivamente modificato 

con D.P.Reg. 13/12/2007 n. 12/L e ultimamente modificato con D.P. Reg. 17/03/2017 n. 7; 

visto il Regolamento Regionale relativo alla organizzazione generale, all’ordinamento 

del personale e alla disciplina contrattuale delle aziende pubbliche di servizi alla persona 

approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ultimamente modificato con D.P.Reg. 

17/03/2017 n. 6; 

visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Margherita Grazioli”, 

approvato con deliberazione G.R. n. 293 dd. 09/10/2007, modificato con deliberazione G.R. 

n. 187 del 17/09/2010 e da ultimo modificato con deliberazione G.R. n. 49 dd. 16/03/2017; 

visti altresì i vigenti Regolamenti Aziendali di Organizzazione, di Contabilità, del 

Personale e dei Contratti; 

ad unanimità di voti dei Consiglieri presenti e votanti, espressi nella forma di legge; 

 

Prot. N. 00003147/00-2023 del 28/04/2023 - 14.43 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 Pag. 5 di 6 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il Piano Integrato di Organizzazione e Attività 2023-2025, nel testo allegato 

al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare il PIAO sul sito internet della APSP nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Disposizioni generali – Atti generali – Documenti di programmazione 

strategico-gestionale”; 

3. di pubblicare il solo PTPCT e relativi allegati sul sito internet della APSP nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione – Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”; 

4. di incaricare gli uffici di caricare il PIAO sul portale http://piao.dfp.gov.it, attenendosi 

alle indicazioni contenute nella nota 2/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

5. di dare mandato al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

di comunicare ai membri eletti nel Comitato dei Rappresentanti di residenti, utenti e 

famigliari della APSP e ai responsabili delle azioni, l’adozione del PTPCT 2023-2025; 

6. di provvedere che il presente atto sia pubblicato entro 5 giorni dalla data di adozione 

per 10 giorni consecutivi all’albo dell’Azienda (www.apspgrazioli.it) ai sensi dell’art. 20, 

comma 1 e 4 della L.R. n. 7/2005 coordinata con la L.R. 28 settembre 2016, n. 9 nel 

rispetto della L.R. 31/07/1993 n. 13 e ss.mm. e del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196; 

7. di dichiarare la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, salvo esplicita richiesta da parte della Giunta Provinciale di Trento ai sensi 

dell’art. 13, comma 3, della L.P. 24 luglio 2012, n. 15; 

8. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi da 

parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 2, lett. b) della Legge 06/12/1971 n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

9. di dichiarare con separata votazione, a voti unanimi, l’immediata eseguibilità del 

presente atto.

Prot. N. 00003147/00-2023 del 28/04/2023 - 14.43 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione

http://piao.dfp.gov.it/
http://www.apspgrazioli.it/


 

 

 

Pag. 6 di 6 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

f.to  I membri del Consiglio  f.to IL VICEPRESIDENTE 

CARLO FEDRIZZI  Andrea Detassis 

LUIGI SANTARELLI   

   

  f.to IL DIRETTORE GENERALE 

  dott.ssa Patty Rigatti 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA  

 

Vista la presente deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 21 

settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, 

senza osservazioni. 

 

Trento, 27 aprile 2023 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE  

dott.ssa Patty Rigatti 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Vista la presente deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 21 

settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni. 

 

Trento, 27 aprile 2023 

f.to IL FUNZIONARIO DELLA RAGIONERIA 

Martina Roncador 

 

 

Prot. N. 00003147/00-2023 del 28/04/2023 - 14.43 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione


